
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 193 DEL 29/08/2024  
 
OGGETTO: L.R 18/2016 reddito di inclusione sociale; L.R 27/1983 Sussidi particolari 
categorie; L.R. 9/2004 Provvidenze a favore dei cittadini residenti in Sardegna affetti da 
neoplasie maligne ; L.R.11/1985 Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici ; 
Programma Regionale Mi Prendo Cura Annualità 2024. ACCERTAMENTO ENTRATE 
ANNO 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Dott.ssa Antonietta Palmas, nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026. 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 
del 24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione 

G.C. 47 del 22.09.2023; 
 

DATO atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.C. n. 1 del 21.03.2013. 
 

VISTO l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 
267/2000. 
 
RICHIAMATE: 
 

     la Legge regionale n. 18 del 2016- Reddito di Inclusione sociale 
      la Legge Regionale n. 8/99 ARTT. 4 E 10 – Sussidi in favore di particolari categorie di cittadini; 
 la Legge Regionale n. 11/85 – Provvidenze a favore dei nefropatici; 
 la Legge regionale n. 27 del 25/11/1983 - provvidenze a favore dei talassemici, degli 

emofilici e degli emolinfopatici maligni 
 la Legge regionale N. 9/2004 art. 1 lettera f) che prevede la concessione delle 

provvidenze previste dalla legge regionale n. 27/83 ai cittadini residenti in Sardegna 
affetti da neoplasia maligna; 

 

RICHIAMATE le determinazioni della Giunta Regionale:  

 
 n° 2204 prot. in uscita n. 31584 del 29.11.2023 con oggetto: “Impegno di spesa di 
euro 739.830,97, di cui euro 369.915,49 in favore del Comune di Abbasanta e di altri 
Comuni della Sardegna euro 369.915,48 in favore dell'Ambito PLUS di Ales Terralba e di 
altri Ambiti PLUS della Sardegna. L.R. 23 ottobre 2023, n. 9, art. 65, lett. b.1 - L.R. 2 
agosto 2016, n.18 - Capitolo di spesa SC08.9223 - CDR 00.12.02.01” destinato alle spese 
del personale e per i servizi esterni che si occupano della gestione del progetto REIS, di 
cui 509,61 a favore del Comune di Zerfaliu; 
 
 n° 2205 prot. in uscita n.31585 del 29.11.2023 con oggetto: “Impegno di spesa di 
euro 739.830,97, di cui euro 369.915,49 in favore del Comune di Abbasanta e di altri 
Comuni della Sardegna euro 369.915,48 in favore dell'Ambito PLUS di Ales Terralba e 
di altri Ambiti PLUS della Sardegna” L.R. 23 ottobre 2023, n. 9, art. 65, lett. b.2 - L.R. 2 
agosto 2016, n.18 - Capitolo di spesa SC08.9223 - CDR 00.12.02.01 destinato per 
l'attivazione e il funzionamento delle equipe multidisciplinari di cui all'articolo 9 della 
legge regionale n. 18 del 2016 e per le attività di raccordo delle istituzioni preposte alla 
governance degli interventi di contrasto alla povertà ed all'inclusione sociale,  di cui 
509,61 a favore del Comune di Zerfaliu.  
 
 n° 2190 prot.31389  del 27/11/2023 con oggetto “Liquidazione e pagamento in 
c/competenza nell’esercizio finanziario 2023 della somma di euro 3.000.000,00 in favore 
del Comune di Abbasanta (cod. fornitore n. 6000015) e altri, per l’attuazione 
dell’aggiornamento degli importi degli assegni mensili della L.R. n. 11/85 “Nuove norme 
per le provvidenze a favore dei nefropatici” e art.6 della L.R. n. 3/2022 con riferimento 
alle norme per la parificazione dei diritti dei trapiantati di organo solido, di cui all’art. 
48 della LR n.9 del 23 ottobre2023 (DGR n. 38/45 del 17 novembre 2023)” di cui 
2.985,82 € in favore del Comune di Zerfaliu. 

 
 n.277 prot. in uscita n. 6371 del 04/04/2024, con oggetto : “Assegnazione e impegno 
di spesa di complessivi € 9.000.000,00 in favore del Comune di Abbasanta (cod. fornitore 
6000015) e altri, quale integrazione per l’anno 2024 per il programma regionale di 
finanziamento per la concessione ed erogazione di sussidi in favore di persone affette da 
particolari patologie di cui alla L.R. n. 27/1983 e alla LR n.9/2004”di cui 10.693,77 € per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

la L.R. n° 27/1983 e 16.167,56 € per la L.R. L.R. 9/2004 in favore del Comune di 
Zerfaliu. 

 
 n.663 prot. in uscita 16203 del 28/06/2024 con oggetto “Liquidazione e pagamento 
in c/competenza di euro 10.000.000,00 in favore del Comune di Abbasanta e degli altri 
Comuni della Sardegna. Programma regionale “Mi prendo cura”. Annualità 2024.” di 
cui 12.366,72 € in favore del Comune di Zerfaliu. 

 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs n° 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e, in particolare, il punto 3.6 lettera b) dell’allegato 4.2, che per le 
entrate derivanti da trasferimenti e contributi da altre amministrazioni pubbliche, l’esigibilità del 
credito coincide con l’esercizio finanziario in cui è adottato l’atto amministrativo di impegno 
relativo al contributo o al finanziamento; 

RITENUTO opportuno procedere all’accertamento in entrata della somma complessiva di € 
43.233,09 nei capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 come di seguito specificato: 

 Legge regionale n. 18 del 2016- Reddito di Inclusione sociale - € 509,61 capitolo di 
entrata 2053/1 - spese del personale e per i servizi esterni che si occupano della gestione 
del REIS. 

 Legge regionale n. 18 del 2016- Reddito di Inclusione sociale - € 509,61 capitolo di 
entrata 2053/1 - l'attivazione e il funzionamento delle equipe multidisciplinari 

     Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici L.11/1985- 2.985,82 € capitolo 
di entrata 2022/1 

    Sussidi particolari categorie L.R. 27/1983 - € 10.693,77 annualità 2024 capitolo di entrata 
2022/1; 

    Provvidenze a favore dei cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasie maligne L.R. 9 
/2004 - € 16.167,56 annualità 2024 capitolo di entrata 2030/1; 

     Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 - €12.366,72 capitolo 2046/1; 
 
 

VISTE: 

 la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 
disciplinato dall’art. 6bis della legge 241/90, dall’art.7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente; 

 i regolamenti comunali di contabilità, di economato e di acquisizione in economia di 
lavori, forniture e servizi 

 
ESPRESSO il parere favorevole della regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del dlgs. N. 267 del 2000 e sulla compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 

 
 
Tutto ciò premesso 
     

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: USAI ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ACCERTARE la somma complessiva di € 43.233,09 sul Bilancio di previsione 
2024/2026 come di seguito specificato: 

 
 Legge regionale n. 18 del 2016- Reddito di Inclusione sociale - € 509,61 capitolo di 

entrata 2053/1 - spese del personale e per i servizi esterni che si occupano della gestione 
del REIS. 

 Legge regionale n. 18 del 2016- Reddito di Inclusione sociale - € 509,61 capitolo di 
entrata 2053/1 - l'attivazione e il funzionamento delle equipe multidisciplinari 

     Nuove norme per le provvidenze a favore dei nefropatici L.11/1985- 2.985,82 € capitolo 
di entrata 2022/1 

    Sussidi particolari categorie L.R. 27/1983 - € 10.693,77 annualità 2024 capitolo di entrata 
2022/1; 

    Provvidenze a favore dei cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasie maligne L.R. 9 
/2004 - € 16.167,56 annualità 2024 capitolo di entrata 2030/1; 

     Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 - €12.366,72 capitolo 2046/1; 
 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario per gli opportuni 
provvedimenti di propria competenza;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per giorni 
15 consecutivi, secondo quanto disposto dall’art.32 della legge n.69/2009 e art.124 del D.lgs. 
267/2000; 
 
 DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


